
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.20
del 11-03-020

Registro generale n. 161

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Liquidazione di spesa per acquisto cartella

elettorale - Referendum popolare del 29 marzo 2020 - C.I.G.
Z8C2BDECF2.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che:
con Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020, recante-
“Indizione  del   referendum   popolare   confermativo   della   legge
costituzionale, recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e  59  della Costituzione in
materia di riduzione del  numero  dei  parlamentari», approvata dal Parlamento”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29-1-2020, sono convocati i relativi
comizi per il giorno di domenica 29 marzo 2020;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 8 in data 04-02-2020, avente ad oggetto
“Referendum popolare del 29 marzo – Impegno di spesa per acquisto cartella elettorale.
CIG. Z8C2BDECF2”, con la quale si è provveduto ed effettuare l’acquisto della cartella
elettorale, contenente tutta la documentazione necessaria all’Ufficio Elettorale e alle sezioni
elettorali di questo Comuni, per garantire gli adempimenti del Referendum in argomento;

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è stata affidata a Maggioli S.p.A. con sede in
Via del Carpino, n. 8, CAP 47822, Santarcangelo di Romagna (RN), P.Iva 02066400405, ditta
specializzata nel settore, per un costo complessivo di euro 289,75 Iva inclusa;

DATTO ATTO che Maggioli S.p.A., in previsione del Referendum del 29 marzo 2020, ha
fornito:

formulario online di tutta la modulistica necessaria allo svolgimento del-
Referendum costituzionale;
n. 6 cartelle degli stampati per l’arredo del seggio elettorale e per le comunicazioni-
delle sezioni, per le n. 6 sezioni di questo Comune;

al prezzo complessivo di euro 289,75 Iva inclusa, comprese le spese di trasporto;

CONSIDERATO che con nota della Prefettura U.T.G. dell’Aquila, prot. 13225 del
06-03-2020, avente ad oggetto “Referendum ex art. 138 della Costituzione di domenica 29
marzo 2020 per l’approvazione del testo della legge costituzionale in materia di riduzione
del numero dei parlamentari. Sospensione delle operazioni referendarie”, acquisita agli atti
di questo ente in pari data con prot. n. 2547, sono state sospese tutte le operazioni
connesse al procedimento referendario, con effetto immediato e con riserva di successive
indicazioni;

RITENUTO di dover liquidare le fatture relative alla fornitura de quo, che è stata
correttamente evasa, secondo le modalità e le tempistiche pattuite;

DATO ATTO  che la fornitura relativa alle sezioni elettorali sarà utilizzata in occasione del
medesimo Referendum, quando saranno riattivate le operazioni referendarie;

RICHIAMATA la nota della Prefettura U.T.G. dell’Aquila prot. n. 13775 in data
10-03-2020, avente ad oggetto “Elezioni Referendarie del 29-03-2020. Circolare F.L.
7/2020”, acquisita agli atti di questo Ente in pari data al prot. 2636, di trasmissione della
Circolare F.L. n. 7/20 in data 06-03-2020 del Ministero dell’Interno – “Dipartimento per
gli affari interni e territoriali – Direzione centrale della Finanza Locale – Ufficio III
Programmazione finanziaria, analisi economico-finanaziarie e attività contrattuale – Attività
di previsione e gestione Bilancio”, avente ad oggetto “D.P.R. 28 gennaio 2020.
Referendum popolare ai sensi dell’art. 138 Cost. – Consiglio dei Ministri del 05-03-2020 –
Spese di organizzazione tecnica e di attuazione della consultazione referendaria”, con il



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

quale si prevede il rimborso di tutte le spese sostenute, rimborsabili dallo Stato,
contabilizzate alla data del 05-03-2020;

CONSIDERATO che Maggioli S.p.A. per la fornitura in parola ha emesso regolari fatture:
n. 2107779 del 27-02-2020, acquisita agli atti di questo ente con prot. 2276 del-
02-03-2020, per un importo pari ad euro 183,00 Iva inclusa;
n. 2110272 del 29-02-2020, acquisita agli atti di questo ente con prot. 2578 del-
07-03-2020, per un importo pari ad euro 106,75 Iva inclusa;

RISCONTRATA la regolarità della fornitura;

RITENUTO, dunque, di dover liquidare le fatture relative alla fornitura de quo, che è stata
correttamente evasa, secondo le modalità e le tempistiche pattuite;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

VISTO il D.Lgs. 12.4.2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5/10/2010, n.207 “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12/4/2006,-
n.163”;
il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi-
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;
il D.P.R. in data 28 gennaio 2020 (G.U. n. 23 del 29-1-2020);-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi alla-
persona, prot. n. 8331 del 18-11-2019;
la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 8 in data 04-04-2019,-
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2019/2021;

DATO ATTO CHE per il presente acquisto è stato acquisito il CIG Z8C2BDECF2 ai fini
di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che Maggioli S.p.A. è in regola con l’assolvimento degli obblighi di
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali, come attestato nel documento unico
di regolarità contributiva prot. n. INAIL_20228363, acquisito tramite il servizio Durc on
line;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

€ 289,75 (euro 237,50 + IVA al 22%)
Importo

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs.4)
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità5)
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,6)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;
 DI RICHIAMARE le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.7)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
DI DARE ATTO che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussistono in8)
capo al sottoscritto fattispecie di conflitto di interessi, come indicato nel codice di
comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e nel codice di comportamento
adottato dall’Ente;
DI DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il C.I.G.9)
Z8C2BDECF2;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente determinazione al10)
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio11)
e alla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto;1)
DI LIQUIDARE e pagare a Maggioli S.p.A. con sede in Via del Carpino, n. 8, CAP2)
47822, Santarcangelo di Romagna (RN), P.Iva 02066400405, le seguenti fatture: n.
2107779 del 27-02-2020, acquisita agli atti di questo ente con prot. 2276 del
02-03-2020, per un importo pari ad euro 183,00 Iva inclusa; n. 2110272 del
29-02-2020, acquisita agli atti di questo ente con prot. 2578 del 07-03-2020, per un
importo pari ad euro 106,75 Iva inclusa; per la fornitura del formulario online e di
tutta la modulistica necessaria allo svolgimento del Referendum popolare del 29
marzo 2020, per un importo complessivo di € 237,50 più IVA al 22% (€ 52,25);
DI DARE ATTO che la somma è stata impegnata al cap. 31 cod.3)
01.07-1.03.02.99.04 del redigendo bilancio, esercizio 2020, secondo la seguente
imputazione:
Capitolo/Descrizione

cap. 31 cod. 01.07-1.03.02.99.04



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


